Sampul Kitab Jamʻu Jawāmiʻ al-Muṣannafāt
Sumber: Dokumentasi Pribadi

Pertama, kitab Hidāyat al-Awām Pada Menyatakan Perintah Agama
Islām karya Jalāl ad-Dīn al-Āsyī.1 Ia pernah menjabat sebagai mufti

1 Beberapa karya lain Jalāl ad-Dīn al-Āsyī adalah: (1). Al-Manẓar al-AjlāIlā al-Martabah al-
A‘lā (1152 H/1739 M); (2). Safīnah al-Ḥukkām fī Talkhīs al-Khaṣṣām (1153 H/1740 M); (3). al-Ḥujjah al-

sekaligus qaḍī al-mālik al-‘adīl di Kerajaan Aceh pada masa pemerintahan
Sultan Alā ad-Dīn Maharaja Lela Ahmad Syah (1139-1147 H/ 1727-1735 M)
dan Sultan Alā ad-Dīn Ahmad Syah Johan (1147-1174 H/ 1735-1760 M). Pada
masa memegang jabatan mufti tersebut, tepatnya 5 Muharram 1140 H /
22 Agustus 1727 M, ia diminta oleh salah seorang sahabat kerajaan untuk
menuliskan kitab ini (Jalāl ad-Dīn al-Āsyī t.th.: 3–27; Sya’ban 2017:91–92).
Kitab ini pernah diterbitkan secara tersendiri oleh Dār al-Ihyāʼ al-Kutub
al-‘Arabiyah, Muṣṭafa al-Bābī al-Halabī wa Awlādih (1344 H/ 1926 M),
dan penerbit Dār as-Salām (Erawadi t.th.:3191). Pembahasan dalam kitab
Hidāyat al-Awām meliputi tentang ajaran dasar-dasar agama Islam secara
ringkas, berupa persoalan: ṭaharah, ṣalāt, zakāt, haji, muʻāmalah, dan
tentang pernikahan. Karya ini menghabiskan 25 halaman (Jalal ad-Dīn al-
Āsyī t.th.: 3–27).

Kedua, kitab Farā’iḍ Al-Qur’ān (Pembagian Waris dalam Al-Qur’an)
sebuah karya anonim. Menurut Erawadi, karya ini merupakan karya Jalāl
ad-Dīn al-Āsyī yang pernah menjabat sebagai qāḍī pada masa Sultan Ala
ad-Dīn Maharaja Lela Ahmad Syah (1139-1147 H/1727-1735 M) (Erawadit.th.:
3189–3190). Jika pendapat Erawadi ini tidak keliru, karya tafsir ini ditulis
abad ke-18 M bukan abad ke-19 M sebagaimana banyak diungkapkan
oleh para peneliti. Karya ini menguraikan penafsiran terhadap surah an-
Nisāʼ tentang pembagian harta warisan, dengan menghabiskan sekitar 3
halaman (Farā’iḍ Al-Qur’ān t.th.: 27–29). Karya inilah yang menjadi fokus
utama dalam penelitian ini dan akan dikupas lebih mendalam.

Ketiga, kitab Kasyf al-Kirām fī Bayān Niyāt fī Takbīrat al-Ihrām
(Penyingkapan yang Agung tentang Penjelasan Niat dalam Takbīrat al-
Ihrām) karya Muhammad Zain ibn Jalāl ad-Dīn al-Āsyī.2 Karya ini selesai
ditulis oleh Zain al-Āsyī dalam dua hari, tepatnya pada hari Jumat, 8
Muharrām 1171 H/22 September 1757 M di Makkah. Dalam Jamʻu Jawāmiʻ,
kitab Kasyf al-Kirām menghabiskan sekitar 7 halaman (halaman 29-36).
Sesuai dengan judulnya, kitab ini ingin meluruskan tentang persoalan
niat dan takbirāt al-ihrām yang sering kali mengalami kekeliruan dalam
pelaksanaannya (Zain al-Āsyī t.th.: 29–36; Zain al-Āsyī 1346). Selain yang
terdapat dalam “Kitab Lapan”, Kasyf al-Kirām juga diterbitkan secara
tersendiri di Mesir oleh Muṣṭafa al-Bābi al-Halabi wa Awlādih atas donasi
Sālim Nabhani dan saudaranya yang bernama Ahmad. Di tepi kitab Kasyf

Bāligah alā Jamā‘ah al-Mutakhaṣimmah (1158 H/ 1745 M); (4). Asrār as-Suluk ila al-Mala al-Ma‘lūm
(Sya’ban 2017:94).

2 Beberapa karya lain Muḥammad Zain al-Āsyī antara lain: (1). Bidāyat al-Hidāyah (1170
H/ 1757 M); (2). Farā’iḍal-Qur’ān?; (3). Masā’il al-Farā’iḍ; (4). Risalah Dua Kalimat Syahadat (Sya’ban
2017:100).

Karya ini konon pernah pula diterbitkan secara terpisah oleh
penerbit Muṣṭafa al-Bābi al-Halabi di Mesir (Erawadi t.th.: 3189).

Kelima, kitab Syifā’ al-Qulūb (Pengobat Hati) karya ʻAbdullāh al-Āsyī
(ʻAbdullāh al-Āsyīt.th.: 44–63). Penulis kitab ini pernah menjabat sebagai
qāḍī pada masa pemerintahan Sultan Ala ad-Dīn Jauhar al-ʻAlām Syah
(1209-1238 H/1795-1823 M) (Erawadit.th.: 3189). Kitab Syifā’ al-Qulūb terdiri
atas 20 halaman (halaman 44-63) (ʻAbdullah al-Āsyī t.th.: 44–63).

Keenam, kitab Mawa’iẓ al-Badi’ah (Nasihat untuk Pemula) karya ʻAbd
ar-Raʼuf al-Fanṣūrī as-Sinkilī. Karya ini terdiri atas 50 pelajaran sehingga
menjadi kitab yang paling tebal dalam antologi ini, menghabiskan 30
halaman (al-Sinkilī t.th.: 63–92).

Ketujuh, kitab Dawāʼ al-Qulūb min al-‘Uyūb (Obat Hati dari Sifat Tercela)
karya Muḥammad bin Aḥmad Khātib al-Langginī (Teungku di Simpang). Ia
hidup di zaman pemerintahan Sultan Alā ad-Dīn Sulaimān ʻAlī Iskandar
Syah (1251-1273 H/ 1836-1857 M) dan Sultan Alā ad-Dīn Mahmūd Syah (1286-
1290 H/ 1870-1874 M). Kitab ini selesai ditulis tahun 1237 H/1822 M (Erawadi
t.th.: 3191).

Terakhir kedelapan, kitab I’lām al-Muttaqīn min Irsyād al-Muridīn
(Peringatan untuk Orang yang Bertakwa dan Petunjuk bagi Orang yang
Murtad) karya Jamāl ad-Dīn ibn ‘Abdullāh al-Āsyī. Ia pernah menjabat
sebagai qāḍī pada masa pemerintahan Sultan ʻAlā ad-Dīn Sulaimān ʻAlī
Iskandar Syah (1251-1273 H / 1836-1857 M) (Erawadi t.th.: 3191).

Selain delapan kitab yang telah diuraikan di atas, masih terdapat dua
buah Fāl dalam kitab ini. Fāl itu semacam primbon dan petung dalam
tradisi Jawa namun dibalut dengan tradisi yang lebih islami.

Bila huruf ‘alif’, maka tafsirnya ini,
bila huruf ‘ba’ maka tafsirnya itu, dan seterusnya hingga huruf ‘ya’.

Tabel 1. Daftar beberapa karya yang terhimpun dalam kitab Jamʻu Jawāmiʻal-Muṣannafāt

No Nama Kitab Nama
Penulis

Tahun
Penulisan

Bidang
Ilmu Halaman

1 Hidāyāt al-Awām
Pada Menyatakan
Perintah Agama
Islām

Jalāl ad-Dīn
al-Āsyī

1140 H/ 1727
M

Fiqih
Ibadah

3-27

2 Farā’iḍ Al-Qur’ān Anonim Abad 19 M Tafsir Waris 27-29

3 Kasyf al-Kirām
fī Bayān Niyāt fī
Takbīrat al-Ihrām

Muḥammad
Zain al-Āsyī

1171 H/ 1757
M

Fiqih
Ibadah

29-36

4 Talkhīs al-Falāh fī
Bayān Ḥukm aṭ-
Ṭalāq wa an-Nikāh

Muḥammad
Zain al-Āsyī

Abad 18 M Fiqih
Munakahat

36-44

5 Syifā’ al-Qulūb ‘Abdullāh
al-Āsyī

1225 H/ 1810
M

Hadis 44-63

6 Mawā’iẓ al-Badī’ah ʻAbd ar-Ra’uf
al-Fanṣūrī
as-Sinkilī

Abad 17 M Akhlak 63-92

7 Dawa al-Qulūb
min al-‘Uyūb

Muḥammad
ibn Khātibal-
Āsyī

1237 H/1822
M

Tasawuf 92-125

8 I’lām al-Muttaqīn
min Irsyād al-
Muridīn

Jamāl ad-Dīn
ibn ʻAbdullāh
al-Āsyī

Abad 19 M Tasawuf 125-144

Keberadaaan Farā’iḍ Al-Qur’ān di tengah-tengah karya ulama Aceh
dalam Jamʻu Jawāmiʻ al-Muṣannafāt mengindikasikan beberapa hal:
Pertama, penulis Farā’iḍ Al-Qur’ān dapat dipastikan merupakan orang
penting dalam struktur keagamaan dan politik di Aceh.

Erawadi menyebutkan karya ini merupakan tulisan Jalāl ad-Dīn Āsyī. Ia
pernah menjabat sebagai qāḍī pada masa pemerintahan sultan Alā ad-Dīn
Maharaja Lela Syah (1139-1147 H/ 1727-1735 M) (Erawadi t.th.: 3191).

Terhadap dua pandangan di atas, penulis tidak memilih dan memihak
kepada salah satu pendapat. Sebab, keduanya tidak menampilkan bukti
konkret yang ditemukan pada pengantar maupun kolofon kitab Farā’iḍ
Al-Qur’ān, begitu pula dukungan argumentasi yang kuat dari para peneliti
sebelumnya.

Untuk
media penulisan kitab Farā’iḍ Al-Qur’ān menghabiskan 57 baris, dengan
rincian: 4 baris pada halaman 27, 35 baris pada halaman 28, dan 16 baris
pada halaman 29.

Kitab Farā’iḍ Al-Qur’ān bersama tujuh karya lainnya yang dikombinasi
dalam Jamʻu Jawāmiʻ al-Muṣannafāt selesai diedit pada tahun 1237 H/
1821 M. Untuk pertama kali kitab antologi ini diterbitkan oleh Maṭbaʻah
al-Miṣriyah al-Kainah, bahkan sudah naik cetak hingga delapan kali pada
tahun 1320 H/ 1920 M disertai dengan tambahan kitab Fath al-ʻArifīn dan
Fāl. Kemudian kitab ini juga pernah dicetak di Mesir oleh penerbit Muṣṭafa
al-Bābī al-Halabi wa Aulādih tahun 1344 H dan tahun 1336 H.

Penulisan judul ini tampaknya difungsikan untuk memisahkan
dengan tulisan sebelumnya yang berasal dari kitab yang berbeda. Tafsir
Farā’iḍ Al-Qur’ān menempati urutan kedua dalam susunan kitab Jamʻu
Jawāmiʻ al-Muṣannafāt, setelah didahului oleh kitab Hidāyat al-Awām
karya Jalāl ad-Dīn al-Āsyī (w. 1140 H/ 1727 M) pada urutan pertama dan
kitab Kasyf al-Kirām karya Muḥammad Zain al-Āsyī (w. 1170 H/ 1757 M)
terletak setelahnya.

Kedua, menuliskan lafal basmalah (bismillah ar-raḥmān ar-raḥīm)
dalam dua tanda kurung kurawal. Persis dengan judul kitab, lafal basmalah
juga diletakkan dalam posisi center (rata tengah). Perlakuan yang sama
juga terjadi pada kitab-kitab lainnya yang terdapat dalam antologi Jamʻu
Jawāmiʻ al-Muṣannafāt.